Galen. lib. 3.
meth. c. 12.

Boeth. lib. de
consolat. me-
tro 4.

Aut ruptis quoties vagus caminis

Torques fumi uomos Veseuus ignes.

Tertullianus verò in Apologetico contra Gentes, vbi Chri- Tertul. apol.
stianam religionem ab ea calumnia vindicans, quod cala- contra gen.
mitates Romano imperio importasset, nec Tuscia, inquit, cap. 40.
atque Campania de Christianis querebatur, cùm Volfinios idem in lib.
de pallib. c. 2.
de Cælo, & Pompeios de suo Monte perfudit ignis. Hæc ille
è quibus non obscurè a se qui conjectura licet, Vesuianum
incendium ante Christum; quo etiam conflagrari Pompeij,
cui oppido familiare malum conflagratio. Quippe si id, quod
Tertullianus recenset incendium, contigisset post Christū,
corroboraret eo argumento ethnicorum calumniam, non
eneruaret. Denique controversiam dirimit Dio, qui narras Dio in Tito
incendium à Vesuvio excitatum sub Tito, aperte testatur,
hæc in eo fere quotannis fieri solere. Hinc arguas multò sa-
pius, quam adnotauimus; arsisse Vesuviū. Sed minor
quidem incendia, quibus ob assiduitatem animus occidue-
rat, ab historicis neglecta: clariora verò luci, ac memorie
mandata, & veluti fauillæ transmissæ ad posteros. Inter ea
omnia postremum hoc, quod adhuc viuit incendium, non
postremum obtinet locum. Conuenere in id unum, quæ a-
pud veteres annales in ceteris distributa reperio, pluvia ci-
nerum, iactatio lapidum, torrentes ignei. Illa singularia, &
quæ priorem memoriam superant, Vesuuij bombus auditus
non in Apulia solum, ac Samnio, sed etiam ultra Adriaticū
in Dalmatia: lapis pluuius non modò, vt sub Tito, in agro
Vesuiano, sed procul quoque in Melphitanō, vbi ferro in-
super pluit, & chalybe: cinis ultra primam aëris regionem
cuectus, & ad decem fere millia passuum supra Montis apicē

D 4 elatus

elatus, mathematico Quadrante altitudinis exploratore.
 Fons prope Pompeios in cœnobio monachorum S. Petri Celestini simul aqua manans, & igni, parua quædam Montis per id tempus flamma, & vnda debaccantis, effigies: aquarum vna cum ignibus erupto, quæ sola vastitatem impotasset: ignis indeptus maria, & in vndas, quasi in alienam ditionem, intrusus, per decem dies, & eò amplius exarde scente fluctu; hæc profectò antiquitati noua, futura fortasse posteritati vñica. Illa etiam admirabilia, atque antea vix audita. Quercus duæ è Monte diuulsæ, & halitu igneo inviam publicam exturbatæ inter Herculatum, & Pompeios, radices ibidem subito iecerunt ex se, flamma ipsa veluti conserere condiscente. Arboralia eradicata, verfas cælo radicum fibras ostentat, ramis terræ suffixis, inter clades Naturæ lusus. Prædium integrum prope Herculatum cum arboribus, pecudibus, casa; è sedibus diuulsum suis, atque in altum elatum, mox eodem spiritum ductum longius: ut, mutatis vicibus, cùm ignis tellure desflueret, tellus per aerem volitaret. Non defuit aliquid inter tot lacrymas risu dignū. Cella vinaria, dimota ex agro Nolano, procul inde ad Palmæ planitiem integra vna cñm dolis traducta, quæsita, reperta. agnatum solum, parietes; fores, dolia. Solum integrum. parietes erecti, fores obsignatæ, dolia intacta, sedem non fortunam mutauerant. Quod subdo, minus ad speciem, sed non extra ostentum. Vidi ego Herculani, quæ inter bituminatas flamas obduruerant, mella planè saxe, nouo prodigio priscis aduersante, neque vt olim, *mel de petra*, sed è melle petram reddente. Allatum est etiam humanum caput, quod speciem lapidis induerant, tanquam è lapidicina recens excisi, caput hominis dicebatur. lapidem ego esse, iure iurando affirmasse; nisi minuta etiam lineamenta vertices, &, quæ nulla configi arte poterant, ossiculorum vertebræ fidem miraculo ita fecissent, vt circumferri inhumatum religioni duxerim. Ouidianas metamorphoses, & Niobem quasi Gorgoneo Medusæ aspectu obuersam in lapidem, fabulis decantatas, inter historica prodigia competri, non iam Silari flumine, vt auctor est Plinius, iniecta omnia reddente lapidea, sed igneo, & bituminato torrente, iam vero,

Den ter. 31.

Plin. lib. 2.
s. 103.

verò , quod ad perniciem attinet , vicimus profectò maiorum memoriam clade nostra . Oppida Pompeios , & Herculani nouimus , Vesuvio conflagrante , Tito imperante , euersa . Nihil tunc de pagis alijs traditum . Contumulatii nunc cum Pompeijs . & Herculano multi pagi , atque oppida condecorauere cladem . Plures , quam triginta , numerantur . S. Georgij , S. Sebastiani , Boschi , Massæ , Nouellæ pagi sunditus perierte . Nihil pœne in his flammam euasit , non domus , non casa , non arbor , non stipes , non res , non recula . Octauianum , oppidum Octauiani Medicei ditioni subiectum , Octauiani Augusti hospitio nobile , Retina , Porticus , Trochia , Pollena , Summa , à quo oppido Mons apud Italos appellationem accepit , magna ex parte vel diruta , vel sepulta . S. Anastasius , Barra , Leuco petra , non fuere sine querela . Nolæ amplissima Virginum cœnobia collapsa : plurima etiam spoliata imbricibus tecta non tegunt . In pagis Mariliano , Brusciano , Cisterna , Siciniano , Pomiliano , Castronou magna ex aquis , & cinere clades accepta . Mitto Montemfortem , Abellinum , Tripaldam , Forinum , Solophram , aliaque oppida non pauca , quæ , quamuis procul à Vesuuio distent , præsentissima tamen damna senserūt . Quinque ferè millia hominum hoc incendio extincta creduntur . Tanta internicione iustæ diuini Numinis iræ parentatum est . Iactura bonorum , quam auget præcipue agrorum vaſitas , & armentarem clades , tanti à peritioribus æstimatur ; ut magnitudo ipsa minuat fidem . Supputatur summa bis centies centum millium aureorum . Ita in eo lapidum iactu dilapidata bona Campaniæ pœne totius : & tot seculorum opes in vnius diei rogum congestæ . Equidein , quid de tam ingenti iactura omnino , & adamussim sentiendum sit , non decerno . Expendat quisque pretium ad suæ lancem prudentiæ . Illud generatim affirmo , quod à cordatis sæpius audio , in ceteris famam dicendo inualescere ; in Vesuiano incendio minorem esse famam , quam flammam . Neque id mirum . Nempe Vesuvius (ut ille , qui olim Diana fanum incendit (famam sibi captauit à flamma : quæ tamen ne ipsi quidem pepercit . Integrum perstare ex utroque latere Montem , dum flammis cetera diruit , mirantur Cassiodorus , &

Cassiodor. lly.
var. ep. 50.
Dio in Tito.

Dio.

Dio. nunc non prius in ruinas aliorum incubuit, quād sibi pararet suam. Erat Vesuuius, ut modò diximus, biceps, geminis, ac præaltis rupibus in cælum erectus. atque in eo vertice, quō mari subiecto imminebat, vorago quædam spectabatur peregrina, quæ nihil de acuminate, ac veluti rurbanato fastigio detrahebat. Hæc si Octauiani oppidi incolis, qui eo venatum itabant, habenda est fides, paucis ante conflagrationem diebus obstructa est, lateribus inter se coeuntibus. Omnia quippe venatores in summo Monte plana, & æquata se reperisse restantur. Quæ subita obstructio, profecto admirabilis, oriri aliunde non potuit, quād à subterraneis spiritibus, qui substratum voragini solum ad Montis usque cacumen extulerint, hiatumque præcluserint. Hinc factum arbitror, ut flamma, cum sœuire coepit incendium, non è fastigio, sed (ut plerique constanter affirmant) qui rem attentius, ac propius inspexere) è latere Montis erumperet, nouis hiatibus patefactis. quibus postmodum materia decidua facile oppletis, flammæ, ac spiritus, dum in sublime tolluntur, ac priori reiecta voragine, pristinum exitum revertant, ipsum Montis apicem exturbarunt, quasi obtruncato Vesuuij capite in ipsa molitione criminis. Concessum sane communis ruinæ solatium, supplicium eius, qui intulit: & si sub tantam cladem iocari licet amarius, Mons tanquam publicus incendiarius multatus est. Iamque ex occidentali latere sine ullo culmine appetet, magna etiam sui parte deiecius. Ducentis ferè quinquaginta passibus geometricis, si cum altero Montis vertice conferatur, decubuisse Mathematici deprehenderunt. De sœuierat olim flamma in montis viscera, innoxijs ijs quæ preminebant: nunc apex & collum euanuere, tūc euiscerato, nunc decurtato Vesuuij quantumq; accreuit hiatui, tantū de monte decreuit, plane in voraginem decessuro, si ulterius flamma grassetur. Non defuere quidam paucis ante diebus ausi procumbere ad os varuginis, qui affirmant eam solo terminatam, (quātum oculo iudice coniici poterat) mille sere passus desidente infra crepidinē: sumū novum ibi è caueis in sublime submitti magno montis murmure, illique simillimo, quo intra caminos crepitare solet ignis dum eluat sumeos per foramina turbines, multi colores asurge-